



DOTAZIONE ORGANICA

Livelli	Profili professionali	Dotazione organica dopo il DD. n.1 del 22.12.2016	Personale in organico al 31.12.2018
I	Direttore Generale	1	1
I	Dirigente	0	0
II	Dirigente	3	2
	totale profilo	4	3
I	Dirigente di Ricerca	15	5
II	Primo Ricercatore	30	6
III	Ricercatore	68	62
	totale profilo	113	73
I	Dirigente Tecnologo	3	1
II	Primo Tecnologo	11	3
III	Tecnologo	14	14
	totale profilo	28	18
IV	Funzionario Amm.ne	5	4
V	Funzionario Amm.ne	8	9
	totale profilo	13	13
IV	C.T.E.R.	47	37
V	C.T.E.R.	12	12
VI	C.T.E.R.	26	45
	totale profilo	85	94
V	Collaboratore di Amm.ne	12	12
VI	Collaboratore di Amm.ne	9	9
VII	Collaboratore di Amm.ne	22	72
	totale profilo	43	93
VI	Operatore Tecnico	4	1
VII	Operatore Tecnico	2	2
VIII	Operatore Tecnico	28	23
	totale profilo	34	26
VII	Operatore Amm.ne	0	0
VIII	Operatore Amm.ne	3	5
	totale profilo	3	5
TOTALE		323	324



5. La gestione di competenza

Al fine di illustrare con maggior dettaglio i dati finanziari maggiormente significativi, si evidenzia che nel Rendiconto Finanziario Gestionale 2018 sono stati registrati:

- in parte Entrate un importo accertato pari a **€ 114.777.072,69** (colonna f);
- in parte Spese un importo impegnato pari a **€ 114.366.317,00** (colonna f);
- utilizzo di quota parte dell'Avanzo di Amministrazione 2017 per **€ 5.818.263,95**.

Nello specifico le **partite di giro** ammontano in entrata ad **€ 17.570.560,56** ed in uscita ad **€ 17.570.560,56**.

Più in particolare, i dati di consuntivo per categorie di bilancio con esclusione delle partite di giro, precedentemente commentate, registrano, rispettivamente per la “parte entrate” e per la “parte spese” di competenza quanto di seguito riportato e dettagliato:

PER LA PARTE ENTRATE (di competenza)

- accertamenti di entrate da trasferimenti correnti per **€ 84.153.913,89** a fronte dell'importo previsto nel Bilancio di Previsione di **€ 85.776.294,74** con una minore entrata, rispetto alle previsioni, di **€ 1.622.380,85** dovuta, in prevalenza, alla riduzione di contratti e convenzioni conclusi;
- accertamenti di Entrate extra tributarie (in particolare rimborsi ricevuti per spese di personale comandato) per **€ 2.259.639,77** a fronte dell'importo previsto nel Bilancio di Previsione di **€ 2.881.748,45** con una minore entrata rispetto alle previsioni di **€ 622.108**;
- accertamenti di entrate da riduzione di attività finanziarie (in particolare per riscossioni crediti medio/lungo termine, incassi quote TFR per cessazioni dipendenti) per **€ 2.264.025,86** a fronte dell'importo previsto nel Bilancio di Previsione di **€ 2.291.311,61** con una minore entrata, rispetto alle previsioni, di **€ 27.285,75**;
- accertamenti di entrate da accensione prestiti per **€ 8.528.932,61** a fronte dell'importo previsto nel Bilancio di Previsione di **€ 8.179.446,69** con una maggiore entrata rispetto alle previsioni di **€ 349.485,92**;
- accertamenti di entrate da anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere per **€ 0,00** a fronte dell'importo previsto nel Bilancio di Previsione di **€ 18.820.176,00** con una minore entrata rispetto alle previsioni di **€**



Relazione al Rendiconto generale – Esercizio 2018

53

18.820.176,00, in relazione all'effettivo ricorso all'anticipazione bancaria nel corso dell'esercizio.

Complessivamente, quindi rispetto alle previsioni sono state accertate, con esclusione delle partite di giro, minori entrate per **€ 20.742.465,36**.

Di seguito viene riportato il dettaglio, relativo alle tre Gestioni, con cui si perviene alla determinazione della posta:

- relativamente alla “**Gestione contabilità ordinaria – Istituzionale**”, si evidenziano entrate accertate per un importo totale di **€ 32.916.214,47** così distinte:

Titolo II - Trasferimenti correnti	€ 20.415.323,00
Titolo III - entrate extra tributarie	€ 2.259.639,77
Titolo V - Entrate da riduzione di attività finanziarie	€ 2.061.805,01
Titolo VI - Accensione prestiti	€ 8.179.446,69
Titolo VII - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	€ 0,00

Complessivamente rispetto alle previsioni sono state accertate, con esclusione delle partite di giro, minori entrate per **€ 19.456.312,24**;

- relativamente alle “**Contabilità Speciali**”, si evidenziano entrate accertate per un importo totale di **€ 64.290.297,66** così distinte:

Titolo II - Trasferimenti correnti	€ 63.738.590,89
Titolo V - Entrate da riduzione di attività finanziarie	€ 202.220,85
Titolo VI - Accensione prestiti	€ 349.485,92

Complessivamente, quindi rispetto alle previsioni sono state accertate, con esclusione delle partite di giro, minori entrate per **€ 1.286.153,12**.

- relativamente alla “**Contabilità ex las**”, non si evidenziano entrate accertate.

PER LA PARTE SPESE (di competenza)

a) organi dell'Ente, impegni per **€ 318.394,43** a fronte di **€ 353.100,00** previsti;

b) personale, impegni per **€ 26.091.555,67** a fronte di **€ 27.924.770,59** previsti, di cui per trattamento di quiescenza, integrativi e sostitutivi, impegni ed indennità di anzianità al personale cessato dal servizio per **€ 3.934.820,44** a fronte di **€ 4.447.881,71** previsti;



- c) personale in comando presso altre amministrazioni, impegni **€ 398.617,49** a fronte di **€ 398.887,85** previsti;
- d) beni e servizi vari (spese generali), impegni per **€ 6.096.696,71** a fronte di **€ 8.854.567,54** previsti, di cui: per locazioni impegni per **€ 3.129.055,63** a fronte di **€ 3.407.399,39** previsti e per utenze impegni per **€ 191.706,08** a fronte di **€ 347.568,24** previsti;
- e) attività dell'Ente, impegni per **€ 4.531.144,70** a fronte di **€ 6.647.530,14** previsti;
- f) trasferimenti passivi Erasmus Plus per il finanziamento delle azioni decentrate, impegni per **€ 44.914.283,00** a fronte di **44.914.283,00** previsti;
- g) oneri finanziari relativi ad interessi passivi e spese bancarie, impegni per **€ 25.008,30** a fronte di **€ 87.551,00** previsti;
- h) imposte e tasse, impegni per **€ 1.649.074,47** a fronte di **€ 1.796.921,90** previsti;
- i) restituzioni e rimborsi diversi, impegni per **€ 10.543,46** a fronte di **€ 10.543,46** previsti;
- j) acquisizioni di immobilizzazioni tecniche, impegni per **€ 4.320.073,97** a fronte di **€ 5.314.392,39** previsti;
- k) versamenti limiti di legge contenimento della spesa pubblica, impegni per **€ 260.917,55** a fronte di **€ 260.917,65**;
- l) restituzione anticipazioni a titolo non oneroso impegni per **€ 8.179.446,69** a fronte di **€ 8.179.446,69** previsti. Le anticipazioni da istituto cassiere non hanno registrato impegni a fronte di **€ 18.820.176,00** previsti.

Va sottolineato che le Determine di spesa sono state assunte nel rispetto dei parametri di riferimento Consip presenti nei listini delle convenzioni attive consultabili nel sito della Consip stessa come descritto dall'Art. 1, comma 4, del D.L. n. 168 del 2004 convertito con Legge n. 191 del 2004.



6. La gestione dei Residui

6.1. La consistenza dei residui attivi e passivi al 31/12/2018: accertamento esercizio 2018 e riaccertamento anni pregressi

La consistenza dei residui al 31 dicembre 2018, ivi compresi quelli provenienti dalla gestione di competenza, evidenzia quanto segue:

I residui attivi al 31/12/2018 risultano pari a € 63.737.365,48, di cui € 31.670.603,36 di competenza 2018 e € 32.066.762,12 formati nel periodo 2000-2017.

Al 31.12.2017 i residui attivi risultavano pari a € 75.566.679,62, per cui in termini di valori assoluti tra i due conti consuntivi, il 2018 si chiude con un ammontare complessivo di residui attivi inferiore rispetto all'esercizio precedente di circa il 16%.

I residui passivi al 31/12/2018 risultano pari a € 78.608.461,94 di cui € 44.245.349,25 di competenza 2018 e 34.363.112,69 formati nel periodo 2002-2017.

Al 31.12.2017 i residui passivi risultavano pari a € 67.093.060,20, per cui in termini di valori assoluti tra i due conti consuntivi, il 2018 si chiude con un ammontare complessivo di residui passivi superiore rispetto all'esercizio precedente di circa il 17%, dovuto in particolare all'aumento dei finanziamenti ricevuti per le azioni decentrate Erasmus non ancora erogati.

Di seguito si illustra la situazione dei residui attivi e passivi riaccertati e provenienti dagli esercizi anteriori al 2018 che comprende la consistenza dei residui all'inizio dell'esercizio, le somme rimosse o pagate, quelle oggetto di cancellazione contabile nonché le somme rimaste da riscuotere o da pagare.

Rispetto ai residui attivi pregressi formati nel periodo 2000/2017 si evidenziano le seguenti risultanze al 31/12/2018:

Residui attivi al 1/1/2018	75.566.679,62
Residui attivi riscossi nel corso del 2018	29.888.625,80
Residui attivi cancellati nel corso del 2018	13.611.291,70
Residui attivi 2000/2017 riaccertati	32.066.762,12

Le cancellazioni contabili operate sui residui attivi, per un totale di 13.611.291,70, sono relative prevalentemente (per circa 11 milioni di euro) a progetti finanziati con risorse dell'Unione Europea, per i quali si procede annualmente ad abbattere la differenza tra gli importi di budget previsti dai decreti originari di assegnazione delle risorse per i diversi piani di attività e le spese invece effettivamente sostenute dall'Istituto e rendicontate agli organismi preposti al successivo



Relazione al Rendiconto generale – Esercizio 2018

56

rimborso, facendo così coincidere il budget con quanto effettivamente rendicontato.

Tra i residui riaccertati, come già anticipato nel paragrafo 2, risulta ancora iscritto un credito relativo alla Convenzione tra il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, Direzione Generale per il Volontariato, l'Associazionismo e le formazioni Sociali e l'Istituto per gli Affari Sociali (I.A.S.) del 24 dicembre 2008 pari a € 12.465,41 rispetto al quale con nota prot. 2520 del 10/04/2019 è stata reiterata la richiesta di rimborso alla medesima DG del Terzo settore e della responsabilità sociale delle imprese e al Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali vigilante ai fini dell'eliminazione nel bilancio dell'Istituto della sezione di contabilità speciale specificamente dedicata.

L'intensa opera che ha portato all'abbattimento di parte dei residui attivi antecedenti il 2017 (€ 13.611.291,70) e che ha permesso di incassare € 29.888.625,80 dei € 75.566.679,62 presenti ad inizio anno, consentirà nel prossimo esercizio di concentrare l'azione amministrativa verso i restanti € 32.066.762,12, che necessitano di istruttorie complesse ed articolate, sia per la "anzianità" dei residui stessi sia, molte volte, per le difficoltà incontrate nel reperimento della documentazione.

Rispetto ai residui passivi pregressi formati nel periodo 2002/2017 si evidenziano le seguenti risultanze al 31/12/2018:

Residui passivi al 1/1/2018	67.093.060,20
Residui passivi erogati nel corso del 2018	31.813.644,04
Residui passivi cancellati nel corso del 2018	916.303,47
Residui passivi 2002/2017 riaccertati	34.363.112,69

Le cancellazioni contabili operate sui residui passivi, per un totale di 916.303,47 hanno riguardato in particolare:

- economie realizzate nell'aggiudicazione di gare per la fornitura di beni e servizi rispetto alla base d'asta prevista (circa 120.000,00 euro);
- l'eliminazione dal bilancio, per sopravvenuta prescrizione del debito, di € 335.096,00 relativamente a somme inerenti a interessi passivi maturati sui finanziamenti non erogati relativi alle azioni decentrate del Programma Leonardo da Vinci (Convenzioni 2007-0333 e 2008-0019) per i quali non risulta pervenuta, a seguito della nostra nota prot. 218 del 17/2/2009, alcuna richiesta di pagamento da parte della Commissione Europea;
- adeguamento degli impegni alle spese effettivamente sostenute per lo svolgimento delle attività (circa 450.000,00 euro).



7. L'Avanzo di Amministrazione

L'Avanzo di amministrazione al 31 dicembre 2018, distinto tra Gestione contabilità ordinaria - Istituzionale e Gestione contabilità speciali è risultato pari ad **€ 14.198.220,00** in **riduzione di oltre 12 milioni di euro rispetto al conto consuntivo 2017**.

Relativamente alla **“Gestione contabilità ordinaria – Istituzionale”** (finanziata dal contributo ordinario di funzionamento), si evidenzia un avanzo di amministrazione pari a € 8.626.994,92 così ripartito:

- parte vincolata per € 3.300.000,00. Viene confermato l'importo complessivo dell'accantonamento effettuato in via prudenziale negli anni passati, rimodulato per specifiche diversificate finalità individuate a seguito della complessa attività di ricognizione e istruttoria ancora in corso sui crediti vetusti. Si riporta di seguito la destinazione della **parte vincolata** così distribuita:
 - ✓ per **€ 2.140.938,50**, individuata prudenzialmente, quale valore complessivo dei contratti di appalto di servizi oggetto di rilievi e contestazioni in sede di controllo, inerenti la programmazione FSE 2007-2013;
 - ✓ per **€ 1.159.061,50** individuata prudenzialmente, quale valore complessivo delle poste oggetto di rilievi e contestazioni, inerenti i diversi finanziamenti del Fondo Sociale Europeo, per le quali è ancora in corso un'istruttoria.
- **parte disponibile** per € 5.326.994,92.

In relazione a quest'ultima parte si evidenzia in particolare:

- il mancato utilizzo per circa 0,2 milioni di euro del fondo di riserva;
- il risparmio sulle spese generali per circa 1 milione di euro generato dall'utilizzo, non valutabile ad avvio esercizio, da parte di ANPAL della sede INAPP per tutto il 2018 a seguito del protocollo di intesa concernente lo svolgimento da parte dell'INAPP di attività strumentali connesse al funzionamento dell'ANPAL;
- il risparmio dei costi del personale pari a circa € 500.000, dovuto nello specifico alla cessazione del rapporto di lavoro di n. 11 unità di personale a tempo indeterminato, all'assunzione di personale ex Legge n. 68/1999 non effettuata o effettuata in corso d'esercizio e ad una differente imputazione finanziaria di parte del personale su fondi non istituzionali (Erasmus+);
- la diminuzione dell'impegno inizialmente stanziato per la riqualificazione dell'immobile di proprietà sito in Roma, Via P.S. Mancini n. 26/28, originariamente pari a € 2.320.000,00, ridotto a € 1.036.349,01 a seguito del derubricamento degli interventi alle sole ragioni legate alla sicurezza dell'immobile;
- l'impossibilità, a causa dell'esaurimento delle disponibilità della Convenzione Consip "Supporto specialistico e assistenza tecnica alle Autorità di Gestione e di Certificazione per l'attuazione dei Programmi Operativi 2014-2020, Lotto 9", di procedere come invece programmato



- alla estensione dei servizi di Assistenza tecnica acquisiti nel dicembre 2017 da INAPP quale Organismo Intermedio con funzioni di gestione per il triennio 2018/2020 del Programma Operativo "Sistemi di Politiche Attive per l'Occupazione 2014-2020": l'attuale contratto, di importo pari a €2.920.000, garantisce infatti all'Istituto solo la copertura dell'esigenza di assistenza tecnica solo per i 5/8 delle effettive necessità (dal 1.1.2018 al 30.6.2020 a fronte di una esigenza sino al 31.12.2021): estensione contrattuale che avrebbe comportato un impegno di spesa di circa 1 milione di euro;
- la contrazione di costi dovuta a slittamento di procedure di affidamenti esterni all'esercizio 2019 pari circa a 0,4 milioni di euro; di tale quota si prevede l'utilizzo con il prossimo Assestamento di Bilancio 2019.
 - Le somme derivanti da maggiori accertamenti e riduzione di impegni correlati a residui passivi radiati, per un importo di € 835.000

Relativamente alla gestione "**Contabilità Speciali**" (attività a valere sulla Programmazione Comunitaria 2014-2020 del FSE, Programmi Comunitari LLP "Erasmus Plus", altre risorse finanziarie derivanti da accordi e convenzioni con soggetti nazionali e/o internazionali), si evidenzia un avanzo di amministrazione pari ad **€ 5.571.225,08**. Detto avanzo, **interamente vincolato**, è riconducibile ad attività finanziate da soggetti esterni il cui utilizzo è sottoposto a vincoli di destinazione e riguarda tutto ciò che l'Istituto gestisce al di fuori delle proprie attività istituzionali.

Relativamente alla gestione "**Contabilità ex las**", non si evidenzia nessun avanzo di amministrazione.



8. Rispetto dei limiti finanziari.

Nel presente Rendiconto alla gestione 2018, si evidenzia il rispetto dei limiti di spesa previsti dalla normativa in vigore, tenendo conto di quanto impegnato dal soppresso Istituto IAS nelle diverse annualità, attraverso l'incremento degli importi cui far riferimento per la quantificazione delle risorse stanziabili.

Nel dettaglio:

- i limiti di spesa per rappresentanza, pubblicità (ai sensi della Legge n. 133 del 6 agosto 2008 e della Legge 122 del 30/07/2010 art. 6 comma 8), applicati ai capitoli finanziati dal contributo istituzionali;
- i limiti di spesa per l'acquisto, la manutenzione, il noleggio e l'esercizio di autovetture (ai sensi dell'art. 15 del D.L. 66/2014 convertito in Legge n. 89 del 23 giugno 2014) applicati ai capitoli finanziati dal contributo istituzionale;
- i limiti di spesa per spese postali e telefoniche (ai sensi della Legge n. 244/2007 art. 2 comma 589-593), applicati ai soli capitoli finanziati dal contributo istituzionale;
- i limiti di spesa per missioni, formazione (ai sensi della Legge n. 122 del 30/07/2010 art. 6 comma 12 e 13), applicati ai capitoli finanziati dal contributo istituzionale;
- i limiti di spesa ai compensi degli organi dei consigli di amministrazione e degli organi collegiali (ai sensi della Legge n. 122 del 30/07/2010 art. 6 comma 3 e 6), applicati ai capitoli finanziati dal contributo istituzionale.

Il tutto alla luce delle indicazioni contenute nelle circolari n. 24 del 23 luglio 2012, n. 2 del 5 febbraio 2013, n. 32 del 23/12/2015, n. 12 del 23/3/2016, n. 26 del 07/12/2016, n. 18 del 13/04/2017, n. 33 del 20/12/2017 e n. 14 del 23/03/2018 emanate dal Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato del Ministero dell'Economia e delle Finanze.

Legge n. 244 del 24 dicembre 2007 (Legge Finanziaria 2008) come modificato dall'art.8 dalla Legge 122/2010. Sono stati applicati i limiti previsti dall'art. 2., in materia di manutenzione ordinaria e straordinaria degli immobili. Si evidenzia che i valori degli immobili di proprietà sono stati aggiornati in base alle attuali risultanze catastali.

Le somme provenienti dalle riduzioni di spesa derivanti dall'adozione delle misure di cui all'art. 6, del D.L. 31/05/2010 n. 78 pari ad € 260.917,55 sono state versate con mandato n. 1236 del 26 ottobre 2018.



Tabella 1

**TABELLA DIMOSTRATIVA DEL RISPETTO DEI LIMITI IMPOSTI DALLA
LEGGE 122 /2010 ART.6 COMMA 3**

<u>Compensi organi istituto</u>					
Componenti organi consiglio di amministrazione e organi collegiali	Importi applicati al 30/04/2010	Limite di stanziamento per l'anno 2018 (90% importi applicati al 30/04/2010)	Stanziamento previsto nel capitolo di spesa Bilancio di Previsione 2018	n. componenti	Importo impegnato nel 2018
Indennità di carica Presidente	112.999,92	€ 101.699,93	€ 101.699,93	1	€ 101.699,31
Consiglieri di amministrazione	20.655,00	€ 18.589,50	€ 18.589,50	2	€ 37.179,00
Presidente Collegio Revisori	20.196,00	€ 18.176,40	€ 18.176,40	1	€ 18.176,00
Membri Collegio Revisori	16.830,00	€ 15.147,00	€ 15.147,00	2	€ 30.294,00



Tabella 2

**TABELLA DIMOSTRATIVA DEL RISPETTO DEI LIMITI IMPOSTI DALLA
LEGGE 244/2007 comma 589**

CAPITOLI FINANZIATI DA ENTRATA CONTRIBUTO ISTITUZIONALE			
<u>Spese postali</u>		capitolo di bilancio n. 1.03.02.16.002	
Totale impegnato nell'anno 2008	Limite di stanziamento per l'anno 2018 (70% totale impegnato nell'anno 2008)	Stanziamento previsto nel capitolo di spesa Bilancio di Previsione 2018	Importo impegnato nel 2018
€ 28.728,64	€ 20.110,05		
Totale impegnato nell'anno 2008 - EX IAS	Limite di stanziamento per l'anno 2018 (70% totale impegnato nell'anno 2008) - EX IAS		
€ 1.643,35	€ 1.150,35		
€ 30.371,99	€ 21.260,39	€ 21.260,39	€ 64,10



Tabella 3

**TABELLA DIMOSTRATIVA DEL RISPETTO DEI LIMITI IMPOSTI DALLA
LEGGE 244/2007 comma 593**

CAPITOLI FINANZIATI DA ENTRATA CONTRIBUTO ISTITUZIONALE			
<u>Telefonia fissa</u>		capitolo di bilancio n. 1.03.02.05.001	
<u>Telefonia mobile</u>		capitolo di bilancio n. 1.03.02.05.002	
Totale impegnato nell'anno 2008	Limite di stanziamento per l'anno 2018 (70% totale impegnato nell'anno 2008)	Stanziamento previsto nel capitolo di spesa Bilancio di Previsione 2018	Importo impegnato nel 2018
€ 81.655,46	€ 57.158,82		
Totale impegnato nell'anno 2008 - EX IAS	Limite di stanziamento per l'anno 2017 (70% totale impegnato nell'anno 2008) - EX IAS		
€ 29.808,04	€ 20.865,63		
€ 111.463,50	€ 78.024,45	€ 78.024,45	€ 4.919,07



Tabella 4

**TABELLA DIMOSTRATIVA DEL RISPETTO DEI LIMITI IMPOSTI DALLA
LEGGE 122/2010 ART.6 COMMA 8**

CAPITOLI FINANZIATI DA ENTRATA CONTRIBUTO ISTITUZIONALE			
<u>Servizi per attività di rappresentanza</u>		capitolo di bilancio n. 1.03.02.02.003	
Totale impegnato nell'anno 2009	Limite di stanziamento per l'anno 2018 (20% totale impegnato nell'anno 2009)	Stanziamento previsto nel capitolo di spesa Bilancio di Previsione 2018	Importo impegnato nel 2018
€ 1.427,60	€ 285,52		
Totale impegnato nell'anno 2009 - EX IAS	Limite di stanziamento per l'anno 2017 (20% totale impegnato nell'anno 2009) - EX IAS		
€ 516,31	€ 103,26		
€ 1.943,91	€ 388,78	€ 388,78	€ 0,00



Tabella 5

**TABELLA DIMOSTRATIVA DEL RISPETTO DEI LIMITI IMPOSTI DALLA
LEGGE 122/2010 ART.6 COMMA 8**

CAPITOLI FINANZIATI DA ENTRATA CONTRIBUTO ISTITUZIONALE			
<u>Spese per pubblicità soggette al contenim.</u> <u>L. 122/2010 art. 6 c. 8</u>		capitolo di bilancio n. 1.03.02.02.004.02	
Totale impegnato nell'anno 2009	Limite di stanziamento per l'anno 2018 (20% totale impegnato nell'anno 2009)	Stanziamento previsto nel capitolo di spesa Bilancio di Previsione 2018	Importo impegnato nel 2018
€ 4.100,00	€ 820,00		
Totale impegnato nell'anno 2009 - EX IAS	Limite di stanziamento per l'anno 2017 (20% totale impegnato nell'anno 2009) - EX IAS		
€ 0,00	€ 0,00		

€ 4.100,00	€ 820,00	€ 820,00	€ 459,94
-------------------	-----------------	-----------------	-----------------



Tabella 6

**TABELLA DIMOSTRATIVA DEL RISPETTO DEI LIMITI IMPOSTI DAL
DECRETO 66/2014 ART. 15, CONVERTITO CON LEGGE 89/2014**

CAPITOLI FINANZIATI DA ENTRATA CONTRIBUTO ISTITUZIONALE			
<u>Noleggii di mezzi di trasporto</u>		capitolo di bilancio n. 1.03.02.07.002	
Totale impegnato nell'anno 2011	Limite di stanziamento per l'anno 2018 (30% totale impegnato nell'anno 2011)	Stanziamento previsto nel capitolo di spesa Bilancio di Previsione 2018	Importo impegnato nel 2018
€ 6.959,10	€ 2.087,73		

€ 6.959,10	€ 2.087,73	€ 2.087,73	€ 271,50
-------------------	-------------------	-------------------	-----------------



Tabella 7

**TABELLA DIMOSTRATIVA DEL RISPETTO DEI LIMITI IMPOSTI DALLA
LEGGE 244/2007 ART.2 COMMI 618-623**

CAPITOLI FINANZIATI DA ENTRATA CONTRIBUTO ISTITUZIONALE			
<u>Manutenz. straordinaria immobili soggette a contenimento L.244/2007 art. 2 c 618-623</u>		capitolo di bilancio 2.02.01.09.002.01	
VALORE CATASTALE IMMOBILE ALBANO	Limite di stanziamento per l'anno 2018 (2% valore catastale)	Stanziamento previsto nel capitolo di spesa Bilancio di Previsione 2018	Importo impegnato nel 2018
€ 0,00	€ 0,00		
VALORE CATASTALE IMMOBILE P.ZZA MANCINI	Limite di stanziamento per l'anno 2018 (2% valore catastale)		
€ 6.685.900,00	€ 133.718,00		
€ 6.685.900,00	€ 133.718,00	€ 1.036.349,01	€ 1.036.000,00